Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тосно Ленинградской области 09 октября 2017 года

Тосненский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Шелюк И.В.,

при секретарях Журавлевой И.С., Гагариной Л.Ф.,

с участием:

государственных обвинителей - помощников Тосненского городского прокурора Полубоярцевой Х.А., ФИО2, ФИО3, ФИО4,

подсудимого ФИО5, 

защитника-адвоката Соловьевой Н.Н., представившей удостоверение № и ордер №,

потерпевшего С,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале № материалы уголовного дела в отношении ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 8 классов, военнообязанного, неженатого, имеющего 3 малолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, официально не трудоустроенного, не судимого, под стражей по настоящему делу не содержащегося, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,в» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 226, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, а именно:

в период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, в целях хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, взломав дверь, незаконно проник в дом (то есть жилище), расположенный на 

<

адрес>, откуда забрал и вынес личное имущество С: складские механические весы, стоимостью 3000 рублей; пакет с микросхемами для программ подогрева семей пчел, не представляющие материальной ценности; 30 пластинок для проигрывателя, стоимостью 100 рублей каждая, общей стоимостью 3000 рублей; пневматический пистолет ИЖ- 53М, стоимостью 1500 рублей; 3 алюминиевых ящика, не представляющие материальной ценности; после чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, взломав замок, незаконно проник в помещение кунга, расположенного на территории пасеки на кордоне «

<

адрес>, откуда забрал и вынес личное имущество С: упаковку 5.6 мм малокалиберных патронов, не пригодных для стрельбы, не представляющих материальной ценности; две военные радиостанции Р-109М в пластмассовых корпусах серо-зеленого цвета, стоимостью 9000 рублей каждая, на общую сумму 18 000 рублей; 3 маленькие радиостанции в корпусе черного цвета АРГУТ Ф-74, стоимостью за каждую 7000 рублей, на общую сумму 21 000 рублей; бухту медного провода, толщиной 3,5мм, весом 7 кг для использования для обогрева семей пчел, стоимостью 3000 рублей; соединительный шнур зеленого цвета, не представляющий материальной ценности; привод от медогонки с электродвигателем на 220 В, стоимостью 9000 рублей; шуруповерт в наборе с зарядным устройством и аккумулятором, стоимостью 5000 рублей; видеорегистратор «SUPRA» («Супра») SCR -700 в упаковке, стоимостью 5000 рублей; платформенные электронные весы для взвешивания грузов М-ER 333 ACPL -600, 200 SN BIGBULL LED, стоимостью 12000 рублей; штатив «Manfrotto» («Мэнфротто») MT 190 CXPRO3, стоимостью 30000 рублей; дрель «Dremel» («Дремел») 4000-4/65 с набором насадок в кейсе, общей стоимостью 6000 рублей; переноску со сберегающей лампой, стоимостью 200 рублей; барсетку синего цвета с дисками и упаковкой пластыря, не представляющие материальной ценности; две катушки проволоки пчеловодной, стоимостью по 100 рублей каждая, общей стоимостью 200 рублей; микроскоп МБИ-1, стоимостью 7000 рублей; фотоаппарат «ФИО23» в чехле, стоимостью 1500 рублей; сувенирную ручку в виде «Пушкинского пера», стоимостью 1000 рублей; сувенирный символ Финляндии, стоимостью 3000 рублей; криминалистическую лупу в футляре, стоимостью 500 рублей; пакет- упаковку с ветеринарным препаратом «Полизин» в количестве 40 штук для пчел, стоимостью 1000 рублей; старые книги в количестве 7 шт., стоимостью за каждую 200 рублей, на общую сумму 1400 рублей; лупу с деревянной ручкой, стоимостью 100 рублей; электролобзик «Бош» GST 150 Professional, стоимостью 14000 рублей; дрель, стоимостью 1500 рублей; 2 патронташа в виде пояса, стоимостью 300 рублей каждый, на общую сумму 600 рублей; лопату, стоимостью 150 рублей; не менее двух пакетов гвоздей в заводской упаковке, не представляющие материальной ценности; пакет шайб, не представляющий материальной ценности; связку ключей, не представляющие материальной ценности; «Бюллетень адвокатской палаты Санкт-Петербурга» №1 за 2003 год, не представляющий материальной ценности; упаковку из-под таблеток с шурупами внутри, не представляющую материальной ценности; а также забрал и вынес принадлежащие Ф диски и кассеты, не представляющие материальной ценности, после чего, продолжая свой преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, взломав замки и дверь, незаконно проник в помещение бытовки, расположенной на территории пасеки на кордоне «

<

адрес>, откуда забрал и вынес личное имущество С: противогаз в подсумке, стоимостью 1000 рублей; банку серой краски по металлу, стоимостью 250 рублей; широкую кисть для окраски, стоимостью 100 рублей; ноутбук «Тошиба» в комплекте с двумя блоками питания, общей стоимостью 5000 рублей; видеокамеру «Панасоник», стоимостью 5000 рублей, находившуюся в сумке для камеры, не представляющей материальной ценности; никелированную символику УАЗ, стоимостью 200 рублей; один небольшой патронташ в виде сумочки, стоимостью 100 рублей; неисправный бинокль ночного видения в темно-зеленом корпусе, не представляющий материальной ценности; спиннинг черного цвета с катушкой, стоимостью 500 рублей; денежные средства в сумме 40 000 рублей; неисправное зарядное электронное устройство «Электроника» для зарядки автомобильных аккумуляторов, не представляющее материальной ценности; тестер-измеритель силы тока, напряжения в зеленом пластмассовом корпусе, стоимостью 1000 рублей; алюминиевый бидон на 40 литров, без нижнего ободка, стоимостью 2500 рублей; двухместную палатку зеленого цвета фирмы «Alexika Scout 2» («Алексика Скаут 2»), стоимостью 15000 рублей; пневматическую винтовку ИЖ 60 в черном матерчатом чехле, общей стоимостью 3000 рублей, с 50 пульками для нее калибра 4,5мм, не представляющими материальной ценности; металлический свечной ключ от бензопилы «Тайга», не представляющий материальной ценности; после чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, взломав дверь, незаконно проник в помещение сарая №, расположенного на территории пасеки на кордоне 

<

адрес>, откуда забрал и вынес личное имущество С: электроблок от фотокомплекта в черном корпусе, стоимостью 1000 рублей; нуклеус на 4 рамки из фанеры, стоимостью 500 рублей; 2 электродвигателя трехфазных от самодельной циркулярной пилы со штифами, стоимостью 2500 рублей за каждый, на общую сумм 5000 рублей, после чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, взломав дверь, незаконно проник в помещение сарая №, расположенного на 

<

адрес>, откуда забрал и вынес личное имущество С: пластмассовую бочку синего цвета (200 л), стоимостью 2000 рублей; две коробки переменных передач, стоимостью 20000 рублей за каждую, на общую сумму 40 000 рублей; два новых комплекта дверных ручек от автомашины «УАЗ», стоимостью 250 рублей каждый, на общую сумму 500 рублей; фаркоп от автомашины «УАЗ» пружинный, стоимостью 1500 рублей; гидравлический домкрат черного цвета, грузоподъемности 2,5 тонны, стоимостью 2500 рублей; автомобильный аккумулятор «Форд» в черном корпусе, стоимостью 3000 рублей; комплект из 30 обогревателей семей пчел, преобразователя напряжения с 220В на 12В в виде блока питания с двумя термодатчиками, общей стоимостью 50 000 рублей; два щелочных аккумулятора, не представляющие материальной ценности; кувалду, стоимостью 200 рублей; самодельный ключ с четырехгранными концами, не представляющий материальной ценности; переходной провод на 1 м, не представляющий материальной ценности; настольные слесарные тиски, не представляющий материальной ценности; сломанный съемник для шпилек головки блока и других частей, не представляющий материальной ценности; киянку, не представляющую материальной ценности; моток проволоки нихром, не представляющий материальной ценности; газовый редуктор с двумя манометрами для газосварки, не представляющий материальной ценности; после чего с похищенным с места преступления скрылся и, таким образом, тайно похитил имущество С на общую сумму 328500 рублей, что является крупным размером, а также имущество Ф, не представляющее материальной ценности, чем причинил материальный ущерб С на указанную сумму.

Он же совершил хищение боеприпасов, а именно:

в период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, в целях хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, взломав замок, незаконно проник в помещение кунга, расположенного на территории пасеки на кордоне «

<

адрес>, откуда тайно похитил 48 патронов 12 калибра, стоимостью за 1 патрон 20 рублей, на общую сумму 960 рублей, находящиеся в 2 патронташах в виде пояса, в каждом из которых находилось по 24 патрона, принадлежащие С, после чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, взломав замки и дверь, незаконно проник в помещение бытовки, расположенной на территории пасеки на кордоне «

<

адрес>, откуда тайно похитил 8 охотничьих патронов 12 калибра, находившиеся в патронташе в виде сумочки, принадлежащие С, стоимостью 20 руб. за один патрон, на общую сумму 160 рублей, после чего с похищенным с места происшествия скрылся и, тем самым, совершил хищение 56 охотничьих патронов 12 калибра, которые относятся к категории боеприпасов для охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

в период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, в целях хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, незаконно проник в помещение бытовки, расположенной на территории пасеки на кордоне «

<

адрес>, откуда забрал и вынес личное имущество С: колесо марки «Медведь» от автомобиля УАЗ, стоимостью 5000 рублей; ключ–трещетку с насаженной трубой, не представляющий материальной ценности, после чего с похищенным с места преступления скрылся и, таким образом, тайно похитил имущество С на сумму 5000 рублей, чем причинил ему значительный материальный ущерб. 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

в период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, в целях хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, снял с автомобиля Газ 66, находящегося на территории пасеки на кордоне «

<

адрес>, принадлежащие С детали: шрус переднего моста (правый), стоимостью 9000 рублей; две полуоси с подкачкой с заднего моста, стоимостью 5000 рублей за каждую, на общую сумму 10000 рублей; редуктор заднего моста, стоимостью 57000 рублей; барабан от заднего моста правой части в сборе (подшипник, гайка, регулировочные прокладки), стоимостью 12000 рублей; колесо в сборе новое от автомашины «ГАЗ-66», стоимостью 23000 рублей; генератор, стоимостью 17000 рублей; карбюратор, стоимостью 10000 рублей; трамблер, стоимостью 3500 рублей; бензонасос, стоимостью 1500 рублей; топливный фильтр, стоимостью 2000 рублей; бензобак, стоимостью 11000 рублей, после чего, разбив стекло, проник в кузов указанного автомобиля, откуда взял электродвигатель на 380 В от циркулярного станка Ц6 У2 трехфазный, стоимостью 20000 рублей, и алюминиевый бидон на 50 л., стоимостью 2500 рублей, после чего с похищенным скрылся, и, таким образом, тайно похитил имущество С, причинив ему значительный материальный ущерб на общую сумму 178 500 рублей. 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, а именно:

в период с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, в целях хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, путем взлома замка, незаконно проник в дом, расположенный на кордоне «

<

адрес>, откуда забрал и вынес личное имущество С: подшивку журнала «Солдат удачи» за 6 лет (с 1994 г. до 2000г.), в количестве 72 шт., стоимостью за один журнал 50 рублей, на общую сумму 3600 рублей; подшивку журнала «Оперативно- розыскная деятельность «Оса»» за 5 лет (с 2011г. по 2015г.), в количестве 60 шт., стоимостью за один журнал 100 руб., на общую сумму 6000 рублей; проигрывающее устройство от музыкального центра «Такт 011», не представляющее материальной ценности; цветной телевизор «Тошиба», не представляющий материальной ценности; после чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем взлома замка, незаконно проник в помещение кунга, расположенного на территории пасеки на кордоне «

<

адрес>, откуда забрал и вынес личное имущество С: топор, стоимостью 500 рублей; набор инструментов в футляре темно синего цвета, стоимостью 10 000 рублей; алюминиевую канистру на 20 литров, стоимостью 2 500 рублей; алюминиевую канистру на 10 литров, стоимостью 1 500 рублей; автомобильный компрессор стоимостью 5000 рублей, в котором находился трекер, стоимостью 5000 рублей, с СИМ-картой, не представляющей материальной ценности; военный матрас цвета хаки, стоимостью 2500 рублей; две коробки с флаконами герметика, в каждой находилось 12 шт. флакона, стоимостью 100 рублей за флакон, на общую сумму 2400 рублей; сумку-баул, не представляющую материальной ценности; пистолет для герметика, не представляющий материальной ценности; флеш-карту, стоимостью 750 рублей; аккумулятор от мопеда, стоимостью 1500 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся и, таким образом, тайно похитил имущество С на общую сумму 41 250 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО5 виновным себя в совершении инкриминируемых преступлений не признал и показал, что имущество, принадлежащее потерпевшему С, не похищал. В двадцатых числах февраля 2016 года он ехал на принадлежащем ему автомобиле «УАЗ» совместно с другом М в 

<

адрес> по просьбе последнего. По дороге в 

<

адрес> он увидел на обочине в кустах два мешка, которые они вместе с М погрузили в автомобиль. Данные мешки он привез домой, а на следующий день начал рассматривать, что в них находится, ненужные ему вещи сжег. В мешках находились: патроны, проволока, камеры, рация и какие-то бумаги. Автомобильный компрессор также находился в одном из мешков. В марте 2016 года он совместно с М и Д помогал тушить пожар в 

<

адрес>. После пожара поехали к подсудимому в баню, после чего поехали гулять. По возвращении домой его задержали сотрудники полиции.

Вина и причастность ФИО5 к совершению инкриминируемых ему преступлений нашла свое объективное подтверждение в судебном заседании следующими представленными и исследованными доказательствами:

Из совокупности показаний потерпевшего С следует, что он имеет в личном хозяйстве пасеку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в 4 км от 

<

адрес>. На кордоне расположен жилой двухэтажный дом, который ранее принадлежал Лесотехнической Академии, в настоящее время находится у него в пользовании. В доме имеется три комнаты: его комната, комната Ф, и третья комната прихожая-кухня. В зимнее время в данных помещениях они не проживают, но потерпевший приезжает периодически для контроля за сохранностью замков на пасеке и в доме. Территория дома не огорожена. Территория пасеки огорожена металлической сеткой - забором. На пасеке, на консервации, на колодках стоит автомобиль «Газ-66» с кузовом (будка) и кунг, который является жилым помещением, в котором имеются пять окон из стекла и внутри находится помещение, разделенное перегородками на три секции: лаборатория, помещение для откачки меда и жилая комната пчеловода, в которой иногда ночует он и другие пчеловоды, которые приезжают к нему. Кунг закрыт на замок, в зимние время в нем находится инвентарь пасеки. Когда дом принадлежал Лесотехнической Академии, С приобрел кунг для проживания в нем. Автомобиль «Газ 66» используется в летнее время для вывоза пасеки на кочевку и находится в технически исправном состоянии. На территории пасеки расположены: два сарая для инвентаря, домик бытовка для пчеловода. Дверь домика имеет внутренний замок и навесной, в нем хранится хозяйственный инвентарь. 

С февраля 2016 года на его пасеку и в дом на кордоне стали систематически проникать неизвестные лица и совершать кражи его имущества. 

Первая кража была совершена в период с 20 часов ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ С приехал на пасеку в 15 часов 20 минут и обнаружил, что входные двери в дом имеют следы повреждения в области замка, крепление замка в основании было сорвано, замок находился на ушке крепления. Вторая входная дверь не запиралась на замок и была прикрыта. В трех комнатах он обнаружил разбросанные вещи и предметы. Из помещения дома у него украли складские платформенные механические весы, которые находились в прихожей справа от входа у стены и газовой плиты, стоимостью 3000 рублей. Дверцы газовой плиты были открыты, и оттуда был украден пакет с микросхемами для программ подогрева семей пчел, которые материальной ценности не имеют. Из большой комнаты из нижней тумбы серванта были похищены пластинки для проигрывателя в количестве 30 шт., а именно: 15 штук пластинок Высоцкого, стоимостью за 1 штуку 100 рублей, 15 штук пластинок с записью ФИО6, ФИО7, Сенченой, ФИО8, стоимостью по 100 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 3000 рублей. Из маленькой комнаты был похищен пневматический пистолет ИЖ- 53М без верхнего целика мушки, который он оценивает с учетом давности в 1500 рублей. Так же пропали три алюминиевых ящика (каркасы для приборов), которые принадлежали ранее действующей Лесотехнической Академии, хранились на 2-м этаже, теперь принадлежат ему, но материальной ценности не имеют. Он первоначально не заметил их исчезновение, увидел только когда изъяли у ФИО5. Он прошел на пасеку и обнаружил проход между кунгом и забором- сеткой со стороны дороги. Ранее такого прохода не было. Открыв трос-замок на воротах, он прошел на территорию пасеки. Территория пасеки была покрыта снегом. Следов хождения по снегу не было. С дверей кунга был сорван замок, который он обнаружил рядом под снегом, в помещении кунга, было все разбросано. В комнате для отдыха (спальня) стоял с правой стороны сейф, который пытались вскрыть при помощи резака. Сейф имел следы горения в верхней части петли. Были обнаружены на полу спички, жженая бумага, пустая зажигалка, две пустые бутылки, окурок от сигарет с фильтром марки «Business Class” и пустая упаковка от сигарет, на полу и тряпках были следы обуви от грязи. На месте был оставлен маленький гвоздодер с резиновой рукояткой, ему не принадлежащий.

Из комнаты отдыха (спальни) в кунге было украдено: пачка 5.6 мм малокалиберных патронов, упакованная в тонкую картонную сине-голубую упаковку, (патроны старые советского производства, не пригодные для стрельбы), материальной ценности не имеют, две военные радиостанции в пластмассовых корпусах серо-зеленого цвета Р-109М, стоимостью 9000 рублей каждая, на общую сумму 18000 рублей, лежали под сейфом, 3 радиостанции маленькие в корпусе черного цвета АРГУТ Ф-74, стоимостью за каждую 7000 рублей, на общую сумму 21000 рублей, лежали на сейфе в коробке, бухта медного провода, толщиной 3,5 мм, весом 7 кг для использования для обогрева семей пчел, стоимостью 3000 рублей за бухту. Так же пропал соединительный шнур зеленого цвета, находился с радиостанциями на полу, материальной ценности не имеет. В данной комнате с полов был сорван линолеум и вскрыты полы. 

Из секции для откачки меда в кунге украдено: привод от медогонки с электродвигателем на 220В, стоимостью 9000 рублей, зарядное устройство с аккумулятором от шуруповерта «Бош» и сам, шуроповерт, стоимостью 5000 рублей, видиорегистратор новый в упаковке SUPRA SCR -700, стоимостью 5000 рублей, находился в ящике стола, новые платформенные электронные весы для взвешивания грузов М- ER 333 ACPL -600, 200 SN BIGBULL LED, стоимостью 12000 рублей, штатив Manfrotto MT 190 CXPRO3, стоимостью 30000 рублей, стоял в углу между столом и электровесами, дрель Dremel 4000- 4/65 в футляре, стоимостью 6000 рублей, также пропала переноска со сберегающей лампой, стоимостью 200 рублей, из ящика стола пропала барсетка синего цвета с дисками, материальной ценности не имеет, две катушки проволоки пчеловодной по 100 рублей каждая, на общую сумму 200 руб. 

Из секции лаборатории было украдено: микроскоп «МБИ-1 № 56112669,» стоимостью 7000 руб., фотоаппарат «Зенит-С», в кожаном футляре коричневого цвета, оценивает с учетом износа 1500 рублей, сувенирный символ Финляндии, который ему подарили пчеловоды, оценивает в 3000 рублей, криминалистическая лупа в черном футляре, стоимостью 500 рублей, пакет- упаковка с ветеринарным препаратом для пчел «полизин» 40 штук, стоимостью 1000 рублей, старые книги про Ленинград, ВОВ и др. в количестве 7 штук, оценивает каждую в 200 рублей, на общую сумму 1400 рублей. Так же пропала лупа с деревянной ручкой, стоимостью 100 руб. и ручка сувенирная в виде «Пушкинского пера» оценивает в 1000 рублей. 

При входе в кунг было похищено: электролобзик марки «Бош» GST 150 Professional, стоимостью 14000 рублей, дрель советского изготовления светло синяя с алюминиевым корпусом для патрона, рабочая, оценивает в 1500 рублей, охотничьи патроны в патронташе в виде пояса в количестве 2 шт., в каждом по 24 патрона 12 калибра, были заводского изготовления и самозарядные, стоимостью за 1 патрон 20 рублей, на общую сумму 960 рублей. Патронташи были в виде пояса, стоимость одного патронташа 300 рублей, на общую 600 рублей. На патронташах были написаны его три буквы «САЕ». Патронташи висели на вешалке под одеждой. Так же пропала лопата с оранжевой ручкой, стоимостью 150 рублей, пропали не менее двух пакетов гвоздей в заводской упаковке, целые, материальной ценности не имеют, и пакет шайб, материальной ценности не имеет.

На домике-бытовке входные двери были сбиты с петель. Стержни петель были сбиты, навесной замок был поврежден другим ключом и имел следы перекуса, внутренний замок также частично имел повреждения в виде погнутости ригелей. Дверь была открыта, заломлена на петлях навесного замка. 

Из помещения домика-бытовки было украдено: противогаз в подсумке с «биркой С» стоимостью 1000 рублей, банка серой краски по металлу стоимостью 250 рублей, широкая кисть для окраски стоимостью 100 рублей, из стола ноутбук «Тошиба», стоимостью 5000 рублей, два блока питания к нему, видеокамера «Панасоник» в сумке для камеры, стоимостью 5000 рублей, сумка материальной ценности не имеет, символика УАЗ никелированная, стоимостью 200 рублей, один небольшой патронташ в виде сумочки на 8 охотничьих патронов 12 калибра, стоимостью 20 рублей за один патрон, на общую сумму 160 рублей, стоимость самого патронташа 100 рублей, неисправный бинокль ночного видения в темно-зеленом корпусе, материальной ценности не имеет, спиннинг черного цвета с катушкой стоимостью 500 рублей, из навесного шкафчика 40000 рублей, купюрами по 5000 рублей, зарядное электронное устройство «Электроника» для зарядки автомобильных аккумуляторов в неисправном состоянии, материальной ценности не имеет, тестер-измеритель силы тока напряжения в зеленом пластмассовом корпусе стоимостью 1000 рублей, алюминиевая фляга (бидон) на 40 литров без нижнего ободка, стоимостью 2500 рублей, 2-х местная палатка зеленого цвета фирмы «Alexika Scout 2», стоимостью 15000 рублей. В помещении домика были оставлены неизвестными лицами гвоздодер, ему не принадлежащий и ключ-трещетка для головок с усилителем трубой из набора, ключ который находился в доме на террасе. Сам набор ключей у него находился в 

<

адрес>, в квартире. Так же пропала пневматическая винтовка ИЖ 60 в черном матерчатом чехле, в котором в кармане находились около 50 шт. пулек калибра 4,5мм, оценивает винтовку в 3000 руб., пульки материальной ценности не имеют, также пропал металлический свечной ключ от бензопилы «Тайга», материальной ценности не имеет. В домике-бытовке осталось только запасное колесо от автомобиля «УАЗ» марки «Медведь».

Двери сарая первого от кунга были взломаны и открыты. Из сарая было украдено: электроблок от фотокомлекта в черном корпусе, стоимостью 1000 рублей, нуклеус на 4 рамки из фанеры стоимостью 500 рублей, 2 электродвигателя трехфазные от самодельной циркулярной пилы со штифами, стоимостью 2500 рублей за каждый, на общую сумм 5000 рублей.

Двери второго сарая от кунга были взломаны и открыты, замок ригельный находился на дверях в открытом состоянии. Ключ от этого замка находился в связке с другими ключами в кунге на вешалке под одеждой, где были и патронташ с патронами. Данная связка ключей пропала, материальной ценности не имеет. Из второго сарая было украдено: пластмассовая бочка синего цвета более 170 литров емкостью, стоимостью 2000 рублей, запасные части для автомобиля «УАЗ», а именно: две коробки переменных передач стоимостью 20000 рублей за каждую, на общую сумму 40 000 рублей, два новых комплекта дверных ручек от автомобиля «УАЗ» черного цвета, стоимостью 250 рублей каждая, на общую сумму 500 рублей, фаркоп пружинный от автомобиля «УАЗ», стоимостью 1500 рублей, гидравлический домкрат черного цвета, новый, грузоподъемностью 2,5 тонны, стоимостью 2500 рублей, автомобильный аккумулятор от автомашины «Форд» производства США в черном корпусе, оценивает в 3000 рублей, из металлического ящика похищен комплект, состоящий из 30 штук обогревателей семей пчел, в пластмассовой рамке коричневого цвета и медной обмоткой, преобразователя напряжения с 220 Вольт на 12 Вольт в виде блока питания с двумя термодатчиками, стоимостью за комплект 50000 рублей, два щелочных аккумулятора, предназначенные для питания переносного фонарика, материальности ценности не имеет, кувалда, стоимостью 200 рублей, самодельный ключ с четырехгранными концами, переходной провод на 1 м., на концах имеются контакты под размер 10 мм отверстия с одного аккумулятора на другой, материальной ценности не имеет, металлические слесарные тиски настольные, материальной ценности не имеют, сломанный съемник для шпилек головки блока и других частей, киянку, материальной ценности не имеет, моток проволоки нихром, материальной ценности не имеет, газовый редуктор с двумя манометрами для газосварки, материальной ценности не имеет. Ущерб от кражи составил 328620 рублей и является для него крупным размером. 

Он отремонтировал все двери, кроме бытовки, из которой вынес все, что еще осталось, кроме колеса и где-то в 20 часов уехал домой. В полицию о случившимся заявлять не стал, т.к. решил самостоятельно изобличить преступников. 

ДД.ММ.ГГГГ он был на пасеке, все было нормально, на следующий день на пасеку не приезжал. 

Приехал в 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. Когда подъезжал, то на дороге, около автобусной остановки увидел колею от транспортного средства по базе автомобиля «УАЗ», протекторы рисунка шин на снежном покрове пасеки были разные, на правом переднем колесе был рисунок многоугольник, который сфотографировал. Так же обнаружил следы обуви от дороги слева по ходу в сторону 

<

адрес>, которые вели напрямую через проход между кунгом и сеткой забора к домику - бытовки. То есть на пасеку автомобиль не заезжал, человек от дороги прошел напрямую к бытовке пешком. Прислоненная дверь от бытовки была отброшена.

Из домика-бытовки было украдено: колесо запаска марки «Медведь» от автомобиля «УАЗ», стоимостью 5000 рублей, которое ДД.ММ.ГГГГ было на месте; ключ–трещетка с насаженной трубой из набора в футляре, который оставался там с ДД.ММ.ГГГГ Он снова не стал беспокоить сотрудников полиции. Но сам себе все фиксировал и сделал вывод, что это все одна группа людей, которая передвигается на автомобиле «УАЗ». Ущерб от кражи составил 5000 рублей и является значительным. 

Далее он несколько раз приезжал на пасеку, но все было нормально, проникновений не было. 

ДД.ММ.ГГГГ приехал на пасеку после 14 часов и заметил, что напротив пасеки на обочине дороге имеются масляные пятна, которые образовались, как он предположил от потека двигателя. Он сфотографировал указанные пятна. Были следы посторонних лиц напротив входа на пасеку, были окурки, но проникновения не было. Он уехал около 20 часов. 16 и ДД.ММ.ГГГГ С на пасеку не приезжал.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов приехал на пасеку и обнаружил на территории, прилегающей к автобусной остановке на обочине у дорожного знака два картонных листа размерами 1.5 м.*2 м. и корпус редуктора от его автомобиля «Газ-66». Он прошел на территорию пасеки и обнаружил, что с автомобиля «Газ-66», который стоит на территории пасеки, на колодках, были украдены: шрус переднего моста правый, стоимостью 9000 рублей и две полуоси с подкачкой с заднего моста, стоимостью 5000 рублей за каждую, на общую сумму 10000 рублей, редуктор заднего моста, стоимостью 57000 рублей, барабан от заднего моста правой части в сборе (подшипник, гайка, регулировочные прокладки), стоимостью 12000 рублей, колесо в сборе новое от автомобиля «ГАЗ-66», стоимостью 23000 рублей, из-под кабины с двигателя похитили генератор, стоимостью 17000 рублей, карбюратор, стоимостью 10000 рублей, трамблер, стоимостью 3500 рублей, бензонасос, стоимостью 1500 рублей, топливный фильтр, стоимостью 2000 рублей, бензобак, стоимостью 11000 рублей. Из кузова автомобиля был украден: электродвигатель на 380 Вольт от циркулярного станка Ц6 У2 трехфазный, стоимостью 20000 рублей и алюминиевый бидон на котором имеется буква А, его имени, красного цвета, которую написал он лично, в этом бидоне он на продажу возил мед, в нем имеются следы от меда, стоимость бидона 2500 рублей. Из кузова был выброшен металлический ящик, диски, архивные документы на его имя, книги, часть из них украдены. Ущерб от кражи составил 178500 рублей. В нескольких местах за территорией пасеки, примерно в 200м. около моста через реку, он обнаружил натоптанные следы. Уехал с пасеки около 22 часов.

В целях изобличения преступников С ДД.ММ.ГГГГ приобрел водонепроницаемый GPS-трекер, который подключил к мобильной связи на номер своего телефона. Трекер был запрограммирован специалистом Г, который осуществлял контроль за трекером. Задачей трекера было показать сигнал тревоги в случае его передвижения с места нахождения и дальнейший путь до остановки. ДД.ММ.ГГГГ он установил в автомобильный компрессор GPS трекер ЛК 109 черного цвета ИМЕI 4109151634, с двухсторонней связью. Трекер был поставлен в режим ожидания сигнала тревоги и выдачи информации места своего расположения. ДД.ММ.ГГГГ он с пасеки уехал около 21 часа. До ДД.ММ.ГГГГ никаких проникновений не было. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов он прибыл на пасеку и обнаружил проникновение в дом, путем взлома замка. Из дома пропало: журналы «Солдат удачи» с подшивкой за 5 лет, то есть с 1994 г. по 2000г., стоимость каждого журнала 50 рублей, всего 72 журнала, на общую сумму 3600 рублей и подшивка за 5 лет с 2011г. по 2015г. журнала «Оперативно-розыскная деятельность Оса», всего 60 шт., стоимостью за один 100 рублей, на общую сумму 6000 рублей, проигрывающее устройство от музыкального центра «Такт 011», материальной ценности не имеет. Так же пропал цветной телевизор старого образца «Тошиба», материальной ценности не представляет. Затем он увидел, что совершено проникновение в кунг. Замок навесной запирающий дверь кунга, был перекушен и лежал на земле около входа. В помещении кунга во всех комнатах были разбросаны предметы и вещи. Из кунга было украдено: топор большой с необработанной деревянной ручкой и желтой краской, стоимостью 500 рублей, комплект инструментов в коробке темно синего цвета, без ключа-трещетки, который был похищен ранее, стоимостью 10 000 рублей. Так же были похищены алюминиевые канистры на 20 литров стоимостью 2 500 рублей, на 10 литров стоимостью 1 500 рублей, которые находились у входа, заполненные водой. Автомобильный компрессор стоимостью 5000 рублей, в котором находился маячок GPS стоимостью 5000 рублей, и лежал при входе, а также большой военный матрас цвета хаки стоимостью 2500 рублей, который лежал на полу в спальной секции. Так же из кунга похитили две коробки с флаконами герметика «TEROSON», в каждой из которых было по 12 штук флаконов, стоимостью 100 рублей за флакон, на общую сумму 2400 рублей, и пистолет для герметиков, который материальной ценности не имеет. Так же обнаружил что в записывающем устройстве от видеокамеры, которое находилось в ведре, отсутствует флеш-карта и аккумулятор, а видеокамера была на месте. Стоимость флеш-карты 750 рублей, стоимость аккумулятора от мопеда 1500 рублей. Ущерб от кражи составил 41250 рублей, является значительным. 

С позвонил Г и сообщил о хищении автокомпрессора с трекером. Г включил программу и сообщил ему, что трекер находится по адресу: 

<

адрес>, окраина 

<

адрес>. После чего потерпевший поехал в ОМВД России по 

<

адрес>, где написал заявление о хищении принадлежащего ему имущества. Далее он с оперативной группой выехали на поиск текера и его имущества. Прибыв в 

<

адрес>, на территории 

<

адрес> по 

<

адрес> обнаружили его имущество, а именно: на крыльце стояли две алюминиевые канистры на 20л. и 10л., которые он опознал по самодельной пробке. Так же на крыльце он увидел свой электродвигатель от циркулярного станка, на участке около разобранного автомобиля «УАЗ» он увидел свое запасное колесо. На участке находилось кострище, в котором он увидел свою сумку-баул в клетку розового цвета, которая была прикрыта досками. Он открыл сумку, а в сумке находились его документы архивные, рабочие за 2015 год, в том числе потовый конверт с указанием его фамилии и адреса места жительства. В доме горел свет, но дом был закрыт, ФИО5 они не нашли, и в этот вечер ничего изымать не стали. На следующий день сотрудники полиции сделали обыск у ФИО5 без его участия, изъяли имущество, часть из которого принадлежало ему, так как когда он опознавал автомобильный компрессор, то видел все изъятое имущество. Но там было не все имущество.

ДД.ММ.ГГГГ с целью решить вопрос с ФИО5 о возврате своего имущества, потерпевший приехал к ФИО5 в 

<

адрес>. В окнах дома горел свет, но двери ему никто не открыл. На участке у дома, он увидел следы свежего костра и фрагменты уничтоженного огнем принадлежащего ему имущества. На новом приготовленном кострище он увидел коробки с платами от радио-теле техники, все это лежало в кострище и приготовлено к уничтожению. В приготовленных для уничтожения микросхемах он увидел и опознал похищенный у него проигрыватель грампластинок. В бывшем кострище обнаружил семь обугленных огнем фрагментов от похищенных у него армейских радиостанций серии Р105- Р109. На некоторых радиостанциях он выцарапал три буквы «САЕ», то есть первая буква фамилии и инициалы. 

При проведении обыска в жилище, принадлежащем ФИО5, который был произведен с его участием, было обнаружены принадлежащее ему имущество: связка ключей, 2 катушки металлической проволоки, часть кассет для обогрева пчел, трансформатор для обогрева. В настоящее время С находится на пенсии, является инвалидом второй группы, пенсия составляет 23000 рублей. Причиненный кражей ущерб является для него крупным (том 1 л.д.75-86).

Показаниями свидетеля В, начальника ОУР ОМВД по 

<

адрес>, о том, что в марте 2016 года от С поступило заявление о проникновении в дом в кордоне «

<

адрес> и хищении принадлежащего ему имущества. Так же С сообщил, что он приобрел GPS трекер (маячок), по которому можно отследить его передвижение и установил его в автомобильный компрессор. В вечернее время они поехали в 

<

адрес> в то место, куда показывал маячок. Приехали на участок, который не был огорожен забором, где С обнаружил принадлежащее ему имущество. В доме горел свет, но им никто не открыл, дома никого не было. В этот вечер изымать с участка имущество, которое опознал С не стали, так как владельца дома не было. Было принято решение оставить на ночь ФИО9 караулить дом, ночью на участок никто не приходил. Утром задержали ФИО5, которому принадлежал дом, и с его участием был произведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято похищенное у С имущество.

Показаниями неоднократно допрошенного свидетеля Г о том, что он работает генеральным директором в ООО «Бэтмэен», которое занимается вопросами безопасности. К нему обратился его знакомый С в связи с неоднократным хищением имущества с его пасеки. По их совету С установил трекер в автомобильный компрессор, который находился у него на пасеке в автомобиле «Газель». Трекер – это устройство, которое позволяет определить место положение через модуль GSM, в который установлена карта абонента и модуль GPS. Один определяет географические координаты, а второй передает на сотовый телефон или на картографический сервер оператора эти данные. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил С и сообщил, что ему пришло СМС-оповещение, что трекер переместился. Движение трекера можно отследить на сайте www.lkqps.net, который фиксирует все входящие данные трекера. Один из его сотрудников Г сообщил потерпевшему, что последнее место положение трекера зафиксировано в 

<

адрес>, куда С впоследствии приехал с сотрудниками полиции.

Из показаний свидетеля Ф следует, что в летнее время он с С проживает в доме, находящимся в кордоне «

<

адрес>. С февраля 2016 года в 

<

адрес> неоднократно происходили проникновения и кражи имущества. До февраля 2016 проникновений не было, так как до октября 2015 года он там проживал постоянно. В феврале 2016 года ему позвонил С и сообщил, что в дом совершено проникновение и похищено имущество. Он приехал в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и обнаружил, что в доме наведен беспорядок, сараи были открыты. Из его имущества ничего ценного не пропало, было похищено имущество С Каждый раз, когда происходили проникновения и хищение имущества, С фиксировал это и хотел своими силами найти лиц, которые проникали и похищали имущество, что, как ему известно, и сделал. Подробности сказать не может, так как знает со слов С, что именно он вычислил молодого человека, который совершил кражу (том 1 л.д. 100-102). 

Заявлением С о том, что неизвестный в период с 20 часов ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов ДД.ММ.ГГГГ незаконно проник в его дом, расположенный в кордоне 

<

адрес>, откуда тайно похитил его имущество на сумму 132000 рублей (том 1 л.д.12).

При осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ зафиксирована обстановка в доме без адресной таблички в кордоне «Малиновка», установлено, что металлическая планка навесного замка на входной двери в дом деформирована, в доме наведен беспорядок (том 1 л.д. 41-49).

При осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ зафиксирована обстановка на участке местности в кордоне 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что на участке имеется кунг зеленого цвета, двери на момент осмотра открыты. Возле лестницы лежит навесной замок с душкой, который изъят. В кунге наведен беспорядок, вещи разбросаны. Слева от кунга находится серый вагончик (бытовка), справа вагончик голубого цвета. Далее находится автомобиль «ГАЗ», у которого заднее левое колесо отсутствует. Далее расположена пасека (том 1 л.д.50-56).

В ходе обыска, проведенного в период с 18 часов 13 минут до 19 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 в 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружены и изъяты: автомобильный компрессор с установленным трекером; папка-скоросшиватель синего цвета, в которой находятся документы на имя С с деловой перепиской; шуруповерт в корпусе синего цвета «BOSCH PROFESSIONAL»; зарядное устройство с аккумулятором от шуруповерта «BOSCH»; фотоаппарат советского производства с надписью ФИО23 в кожаном чехле коричневого цвета; алюминиевая канистра на 20 л.; алюминиевая канистра на 10л.; видеокамера «Panasonic NEWVICON A2»; монтажный пистолет для использования герметика; топор; фрагмент радиостанции Р 109 М 0700820471, крышка от радиостанции; алюминиевый бак на 50 л., лопата; моток проволоки нихром 300гр.; кейс-футляр синего цвета набор ключей марки «CHROM VANADIUM»; матрац зеленого цвета; тестер для измерения электронапряжения в сети и в электроприборах; наушники и микрофон от радиостанции Р-109; внутренняя часть радиостанции Р-109м; регуляторы термодатчиков в корпусе черного цвета - 2шт. и 2 термодатчика с проводами и удлинителем белого цвета; лупа круглой формы с деревянной ручкой; пакет гвоздей в заводской упаковке; пакет с комплиментарной застежкой, в котором находятся шайбы монтажные для крепления; соединительный шнур от видеокамеры «Панасоник»; дрель в корпусе синего цвета; шнур соединительный зеленого цвета; радиостанция и аккумулятор для радиостанции в корпусе черного цвета; книги старые- 7 шт.; бочка синего цвета объемом 200 л.; колесо от автомобиля; электродвигатель трехфазный от циркулярного станка Ц6- 2У; три алюминиевых ящика для приборов; автомобильный компрессор, 2 патронташа в виде ремня с 24 патронами в каждом, то есть 48 патронов, один патронташ, в котором 8 патронов (том 1 л.д. 163-191).

В ходе обыска, проведенного в период с 21 часа 25 минут до 21 часа 54 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 в 

<

адрес>.2 по 

<

адрес> был обнаружен и изъят газовый редуктор с двумя манометрами для газосварки (редуктор углекислого газа) (том 1 л.д.151-160).

Протоколом предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого потерпевший С опознал принадлежащий ему автомобильный компрессор, в который установлен трекер (том 1 л.д. 200-204).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой С выдал фрагменты от похищенных радиостанций, фрагмент похищенного проигрывателя, и фотографии с места, где он изъял принадлежащие ему фрагменты радиостанций и проигрывателя, то есть у 

<

адрес> (том.1 л.д.88-95).

В ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 45 минут до 19 часов 55 минут, у ФИО5 на участке у 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сумка черного цвета из ткани, для видеокамеры; обгоревшие фрагменты радиостанции Р- 109м, а именно антенна, состоящая из двух фрагментов, кондуктор из металлического корпуса в котором находятся два щелочных аккумулятора; кувалда без рукоятки; металлический свечной ключ от бензопилы «Тайга»; самодельный ключ размером 48х12 с двумя четырехгранными концами; флаконы герметика с надписью TEROSON MS 9320 SF Henkel в количестве 6 шт.; крышка от радиостанции Р-109 м 04090067; аккумулятор 12 Вт SUPER; связка из 5-ти ключей; бюллетень Адвокатской Палаты Санкт- Петербурга №1 2003г.; переноска на 220 Вт, состоящая из черного карболита со светосберегающей лампой, провода 4 м. и простого тройника из 2,5м.; барсетка на молнии синего цвета 30х16см., с 16 компакт- дисками и 8 шт. пластырей бактерицидных, переходник от штатива «Manfrotto»; переходной провод-удлинитель на 1 м., на концах имеются контакты под размер 10мм отверстия с одного аккумулятора на другой аккумулятор; металлические слесарные тиски настольные; съемник для шпилек головки блока и др.частей, металлический; киянка слесарная; белый флакон из под таблеток «ФИО10 Никомед» 2,5г., в котором находится шурупы в количестве 20 шт.; 2 шт. катушки, на которой имеется этикетка с надписью «проволока пчеловодная», на одной катушке вес 250 гр., на второй 0,5 кг.; 4 шт. термопанели от автоматического регулирования температуры в пчелином улье (том 1 л.д.222-226).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой С выдал чехол черного цвета с надписью «Manfrotto» от похищенного у него штатива, футляр синего цвета с надписью «BOSH» от похищенной электродрели и металлический накладной замок кустарного производства со следами коррозии, от которого он в ходе обыска у ФИО5 обнаружил ключ (том 2 л.д.3-5).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой С выдал фотоаппарат в корпусе серебристого цвета SONY, внутри которого имеется карта памяти с надписью SONY MemoryStick PRO Duo 4 Gb Mark2, фотографии за ДД.ММ.ГГГГ – 16 штук, ДД.ММ.ГГГГ – 8 штук, ДД.ММ.ГГГГ – 1 штука, ДД.ММ.ГГГГ – 18 штук, ДД.ММ.ГГГГ – 9 штук с места проникновения и обстановка после проникновения и 11 штук с места обнаружения имущества у 

<

адрес> по ул. 12-линия 

<

адрес> (том 2 л.д. 43-111).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой Г выдал картографические распечатки с точками определения трекером GPS координат и привязки этих данных к биллингу телефонных номеров С, из которых следует, что движение трекера в момент кражи из 

<

адрес> началось ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 59 минут 28 секунд. В 

<

адрес> прибыл ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 56 минут 44 секунды (том 2 л.д.209-211).

Протоколом осмотра ноутбука «DEII PRECIBION M65» от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого на данном ноутбуке осмотрен сайт www.lkqps.net, с которого были сделаны специалистом Г картографические распечатки. При входе на данный сайт отображаются картографические рисунки, на которых отображены населенные пункты и путь движения трекера, установленного в автомобильный компрессор, который двигался по 

<

адрес> через 

<

адрес> и окончательная точка остановки в 

<

адрес> 

<

адрес>том 4 л.д.110-120).

Из заключения эксперта №/Б/Э/№ от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в 

<

адрес> изъяты:

- 77 патронов - являются охотничьими дробовыми (6- с картечью), 3- охотничьими пулевыми патронами 12 калибра; 8- охотничьими дробовыми, 1- охотничьим пулевым патроном 16 калибра, отечественного производства (СССР- Россия), заводского изготовления к гладкоствольным охотничьим ружьям отечественного производства (Рекорд, Азот, Фиоччи, Байкал, Тайга) и зарубежных аналогов 12 и 16 калибров.

- 63 патрона самодельным способом переснаряжены повторно капсюлем жевело (закрытый мощный)

- 89 патронов 12 и 16 калибров относятся к категории боеприпасов для охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия.

- 87 патронов пригодны для стрельбы, 2 патрона 16 калибра для стрельбы не пригодны.

- 2 объекта- являются частью, а именно стреляными гильзами охотничьих патронов 16 калибра отечественного производства, заводского изготовления, и для стрельбы не пригодны. 

(том 2 л.д.138-142)

Все изъятые в ходе обысков и выемок предметы, вещи и документы осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу (том 2 л.д. 6-36, том 2 л.д. 112-115, том 1 л.д. 192-193, том 2 л.д. 225-235, том 1 л.д. 234-236, том 2 л.д.33-36).

Суд, оценивает перечисленные выше доказательства, подтверждающие вину ФИО5 в совершении инкриминируемых ему преступлений, как относимые, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по уголовному делу в соответствии со ст.73 УПК РФ; как допустимые – не усматривая нарушений требований УПК РФ при их получении; как достоверные, поскольку они носят непротиворечивый, взаимодополняющий характер, а в своей совокупности, как достаточные для разрешения дела, и полагает вину ФИО5 в содеянном полностью доказанной.

Суд оценивает показания потерпевшего С и свидетелей В, Г и Ф, как допустимые и достоверные доказательства, поскольку они сообщают сведения об обстоятельствах, непосредственными очевидцами которых являлись, их показания при изложении значимых для дела обстоятельств носят последовательный, непротиворечивый, взаимодополняющий характер и подтверждаются письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия.

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании были допрошены следующие свидетели:

Из совокупности показаний свидетеля Д следует, что он находится с ФИО5 в дружеских отношениях, в марте 2016 году, точной даты не помнит, он совместно с М и подсудимым помогали тушить пожар на 

<

адрес> в 

<

адрес>. На пожаре они были где-то до 03 часов, то есть до окончания, так как им было не выехать, из-за того, что пожарная автомашина преградила путь. Они были на автомашине «Волга» светлого цвета, принадлежащей ФИО5 После окончания пожара они втроем пошли к ФИО5 топить баню. Затопили где-то в 05 часов утра, пробыли у ФИО5 примерно до 15 часов. О похищенном имуществе ФИО5 ему ничего не говорил (том 1 л.д.114-117).

Свидетель М показал, что находится с подсудимым в дружеских отношениях, знакомы всю жизнь. В феврале 2016 года он ехал с ФИО5, на машине «УАЗ», принадлежащей последнему, в 

<

адрес>. По дороге в 

<

адрес> увидели два мешка, лежащие на обочине, которые погрузили в машину ФИО5. Что находилось в данных мешках ему не известно, ФИО1 ему об этом также не говорил. После этого в феврале-марте 2016 года, в тот день, когда ФИО5 обвиняют в совершении кражи, он совместно с подсудимым и Д участвовали при тушении пожара на 

<

адрес> в 

<

адрес>. После пожара пошли к ФИО5, растопили баню, помылись и утром разошлись по домам.

Суд, проверив версию стороны защиты о непричастности ФИО5 к совершению хищений имущества и боеприпасов, поскольку обнаруженное и изъятое у него имущество потерпевшего С было найдено им на обочине в кустах по дороге в 

<

адрес>, признает ее несостоятельной, вызванной избранной подсудимым тактикой защиты от предъявленного обвинения, поскольку она опровергается исследованным в ходе судебного следствия доказательствами. Так, из показаний подсудимого ФИО5 и свидетеля защиты М следует, что в феврале 2016 года они совместно ехали в 

<

адрес>, по дороге на обочине в кустах ФИО5 увидел мешки, которые они совместно погрузили в автомобиль ФИО5. При этом ФИО5 также пояснил, что в одном из мешков находился автомобильный компрессор. Вместе с тем, данные показания подсудимого и свидетеля ФИО5, суд признает недостоверными, поскольку GPS-трекер был установлен потерпевшим в автомобильный компрессор, изъятый в ходе обыска у ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, т.е. уже после того, как со слов подсудимого и свидетеля ими были найдены мешки с имуществом С, что исключает возможность попадания автомобильного компрессора с установленным в него GPS-трекером в жилище подсудимого до указанной даты.

Что касается показаний подсудимого ФИО5, свидетелей Д и М о том, что в марте 2016 года, они совместно участвовали в тушении пожара на 

<

адрес> в 

<

адрес>, суд признает их неубедительными, поскольку они опровергаются исследованными письменными материалами дела, вызваны, по мнению суда, желанием облегчить участь подсудимого, поскольку свидетели находятся с ним в дружеских отношениях и заинтересованы в благоприятном для подсудимого исходе дела. Так согласно картографическим распечаткам с точками определения трекером GPS координат и привязки этих данных к биллингу телефонных номеров С следует, что движение трекера в момент кражи из кордона «Малиновка» началось ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 59 минут 28 секунд, в 

<

адрес> трекер прибыл ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 56 минут 44 секунды, что исключает нахождение ФИО5 в указанный период времени в 

<

адрес>.

Таким образом, вина подсудимого ФИО5 в инкриминируемых ему деяниях подтверждается показаниями потерпевшего С и свидетелей В, Г и Ф, протоколами обыска от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, произведенных у ФИО5 в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> и в 

<

адрес>. 2 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которых был изъят автомобильный компрессор с установленным в него GPS-трекером, а также иное имущество, похищенное у потерпевшего С в различные периоды, а именно: в период с 12 по ДД.ММ.ГГГГ - шуруповерт в корпусе синего цвета BOSCH PROFESSIONAL, зарядное устройство с аккумулятором от шуруповерта BOSCH, фотоаппарат советского производства с надписью ФИО23 в кожаном чехле коричневого цвета, видеокамера Panasonic NEWVICON A2., фрагменты радиостанций Р 109 М, лопата, моток проволоки нихром 300гр., тестер для измерения электронапряжения в сети и в электроприборах, лупа круглой формы с деревянной ручкой, пакет гвоздей в заводской упаковке, пакет с комплиментарной застежкой, в котором находятся шайбы монтажные для крепления, шнур соединительный зеленого цвета, 7 старых книг, бочка синего цвета на 200 л., три алюминиевых ящика для приборов, 2 патронташа в виде ремня с 24 патронами в каждом, то есть 48 патронов, один патронташ, в котором 8 патронов, газовый редуктор с двумя манометрами для газосварки (редуктор углекислого газа), металлический свечной ключ от бензопилы «Тайга», самодельный ключ размером 48х12 с двумя четырехгранными концами, флаконы герметика с надписью TEROSON MS 9320 SF Henkel в количестве 6 шт., связка из 5-ти ключей, бюллетень Адвокатской Палаты Санкт- Петербурга №1 2003г., барсетка на молнии синего цвета 30х16см., с 16 компакт- дисками и 8 шт. пластырей бактерицидных, переходник от штатива «Manfrotto», металлические слесарные тиски настольные, съемник для шпилек головки блока и др.частях, металлический, киянка слесарная, белый флакон из под таблеток «ФИО10 Никомед» 2,5г., в котором находится шурупы в количестве 20 шт.; с 17 по ДД.ММ.ГГГГ - колесо от автомашины; с 15 по ДД.ММ.ГГГГ - электродвигатель трехфазный от циркулярного станка Ц6-2У; с 26 по ДД.ММ.ГГГГ - автомобильный компрессор с установленным трекером, алюминиевая канистра на 20 л., алюминиевая канистра на 10л., монтажный пистолет для использования герметика, матрац зеленого цвета, а также протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ картографических распечаток с точками определения трекером GPS координат и привязки этих данных к биллингу телефонных номеров, протоколом осмотра ноутбука «DEII PRECIBION M65» от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта №/Б/Э/№ от ДД.ММ.ГГГГ.

Занимаемая подсудимым ФИО5 позиция непричастности к совершению преступлений, носит характер защитной версии и вызвана желанием избежать ответственности за фактически содеянное, поскольку эти показания объективно опровергаются как результатами анализа фактических обстоятельств, установленных судом, так и всей совокупностью доказательств, собранных по делу. 

Все имеющиеся противоречия, выявленные в показаниях, допрошенных в судебном заседании лиц, устранены путем оглашения их показаний, данных в ходе предварительного следствия по делу.

Экспертиза по делу проведена квалифицированным специалистом, выводы эксперта мотивированны. Оснований сомневаться в компетентности эксперта и объективности его выводов суд не имеет, противоречий в заключении эксперта не усматривается. Суд доверяет заключению судебной экспертизы, признает её допустимым доказательством. Оснований для признания заключения эксперта, недопустимым доказательством суд не усматривает.

Все доказательства по настоящему уголовному делу получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, в связи с чем оснований для признании их недопустимыми доказательствами судом не установлено.

Вместе с тем, суд полагает необходимым исключить из предъявлено ФИО5 обвинения по п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ хищение 48 патронов 12 калибра, стоимостью 20 рублей за патрон, общей стоимостью 960 рублей, и 8 патронов 12 калибра, стоимостью 20 рублей за каждый, общей стоимостью 160 рублей, поскольку хищение указанных боеприпасов охватывается диспозицией ч. 1 ст. 226 УК РФ. Иное повлекло бы двойное привлечение ФИО5 к уголовной ответственности.

При установленных обстоятельствах, суд считает вину подсудимого доказанной и квалифицирует его действия по п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, ч. 1 ст. 226 УК РФ как хищение боеприпасов, п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии со ст. 6, ч.3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, в том числе наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

Исследованием личности ФИО5 установлено, что он не судим, имеет постоянное место жительства и регистрации, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет на иждивении троих малолетних детей, на момент совершения преступления не работал, по месту жительства характеризуется без замечаний, УУП полиции характеризуется отрицательно, тяжёлыми хроническими заболеваниями не страдает.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает наличие у виновного троих малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

С учетом изложенного, данных о личности подсудимого, требований статьи 60 УК РФ, руководствуясь принципами разумности, справедливости и соразмерности наказания, а также, принимая во внимание обстоятельства совершения преступлений, наличие смягчающего наказание обстоятельства и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд приходит к выводу, что исправление ФИО5 возможно при назначении наказания в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление возможно без реального отбывания наказания, с возложением на него с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья определенных обязанностей.

Оснований для назначения виновному дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями ч.2, 3 ст. 158 УК РФ суд не усматривает.

Данных, свидетельствующих об обстоятельствах, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, а также каких-либо исключительных и других обстоятельств, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств и общественной опасности преступления, совершенного ФИО5, не усматривает суд и оснований для применения правил ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания суд не усматривает.

По делу потерпевшим С заявлен гражданский иск на сумму 421800 рублей, в счет возмещения материального ущерба, связанного с хищением его имущества и на сумму 600000 рублей в счет компенсации морального вреда, причиненного преступлением.

Подсудимый ФИО5 гражданский иск потерпевшего не признал в полном объеме, ссылаясь на свою непричастность к совершению хищения имущества потерпевшего, а найденное им имущество было изъято и возвращено потерпевшему.

В соответствии со статьей 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

При таких обстоятельствах суд находит, что гражданский иск потерпевшего С о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, заявлен потерпевшим по праву, являются обоснованным и подтверждается материалами уголовного дела, в связи с чем, подлежит удовлетворению в полном объеме.

В то же время гражданский иск в части взыскания с ФИО5 в пользу потерпевшего С морального вреда в размере 600000 рублей не основан на законе, в связи с чем, удовлетворению не подлежит.

Так, согласно ст. 151 ГК РФ моральный вред (физические или нравственные страдания), причиненный гражданину действиями, нарушающими его личные или неимущественные права либо посягающие на принадлежащие ему другие нематериальные блага, может быть возмещен в виде денежной компенсации указанного вреда.

Следовательно, моральный вред, причиненный посягательством на имущественные права и материальные блага, в том числе хищением имущества, денежной компенсации не подлежит.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым не изменять до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Учитывая материальное и семейное положение подсудимого, наличие у него на иждивении троих малолетних детей, суд полагает возможным процессуальные издержки, связанные с участием защитника по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,в» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 226, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч. 1 ст. 226 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год без ограничения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца без штрафа и без ограничения свободы;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, предусмотренных п. «а,в» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 226, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы. 

В соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО5 исполнение обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган в установленное время.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Гражданский иск потерпевшего С удовлетворить в части.

Взыскать с ФИО5 в пользу С в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 421 800 (четыреста двадцать одну тысячу восемьсот) рублей.

В удовлетворении гражданского иска потерпевшего С о взыскании с ФИО5 в счет компенсации морального вреда причиненного преступлением, 600000 рублей - отказать.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- фотографии, картографические распечатки – хранить при уголовном деле; 

- 7 шт. обгоревших металлических фрагментов, фрагмент приемника от музыкального центра ТАКТ 011, сумку черного цвета из ткани, для видеокамеры, обгоревшие фрагменты радиостанции Р- 109м, а именно: антенна, состоящая из двух фрагментов, кондуктор из металлического корпуса в котором находятся два щелочных аккумулятора, кувалду без рукоятки, металлический свечной ключ от бензопилы «Тайга», самодельный ключ размером 48х12 с двумя четырехгранными концами, флаконы герметика с надписью TEROSON MS 9320 SF Henkel в количестве 6 шт., крышку от радиостанции Р-109 м 04090067, аккумулятор 12 Вт, SUPER, связку из 5-ти ключей, бюллетень Адвокатской Палаты Санкт- Петербурга №1 2003г., переноску на 220 Вт, состоящую из черного карболита со светосберегающей лампой, провода 4 м. и простого тройника из 2,5м., барсетку на молнии синего цвета 30х16см., с 16 компакт-дисками и 8 шт. пластырей бактерицидных, переходник от штатива «Manfrotto», переходной провод-удлинитель на 1 м., на концах имеются контакты под размер 10мм отверстия с одного аккумулятора на другой аккумулятор, металлические слесарные тиски настольные, съемник для шпилек головки блока и др.частях металлический, киянку слесарную, белый флакон из под таблеток «ФИО10 Никомед» 2,5г., в котором находится шурупы в количестве 20 шт., 2 шт. катушки, на которой имеется этикетка с надписью: проволока пчеловодная, на одной катушке вес 250 гр., на второй 0,5 кг.,4 шт. термопанели от автоматического регулирования температуры в пчелином улье, чехол черного цвета фирмы «Manfrotto», футляр синего цвета от шуруповерта «BOSCH», металлический накладной замок кустарного производства, размером 6,5 на 11 см., двух ригельный, шуруповерт в корпусе синего цвета «BOSCH PROFESSIONAL», зарядное устройство с аккумулятором от шуруповерта «BOSCH», фотоаппарат советского производства с надписью Зенит С в кожаном чехле коричневого цвета, алюминиевую канистру на 20 л., алюминиевую канистру на 10л., видеокамеру «Panasonic NEWVICON A2», монтажный пистолет для использования герметика, топор, фрагмент радиостанции Р 109 М 0700820471, крышку от радиостанции, алюминиевый бак на 50 л., лопату, моток проволоки нихром 300гр., кейс-футляр синего цвета - набор ключей марки «CHROM VANADIUM», матрац зеленого цвета, газовый редуктор с двумя манометрами для газосварки, тестер для измерения электронапряжения в сети и в электроприборах, наушники и микрофон от радиостанции Р-109,. внутренняя часть радиостанции Р-109м, регуляторы термодатчиков в корпусе черного цвета - 2шт. и 2 термодатчика с проводами и удлинителем белого цвета, лупу круглой формы с деревянной ручкой, пакет гвоздей в заводской упаковке, пакет с комплиментарной застежкой, в котором находятся шайбы монтажные для крепления, соединительный шнур от видеокамеры «Панасоник», дрель в корпусе синего цвета, шнур соединительный зеленого цвета, радиостанцию и аккумулятор для радиостанции в корпусе черного цвета, книги старые- 7 шт., бочку синего цвета на 200 л., колесо от автомашины, электродвигатель трехфазный от циркулярного станка Ц6- 2У, три алюминиевых ящика для приборов, замок, папку с перепиской, компрессор, трекер, патроны в количестве 56 шт., патронташ в количестве 3 шт., - считать переданными потерпевшему С 

Процессуальные издержки за оплату услуг адвокатов по назначению в ходе предварительного следствия и в суде - отнести на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 389.1-389.6 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Шелюк